
ATTO N. DD 4575 DEL 03/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Verde e Ambiente

  

OGGETTO

Avviso di selezione con procedura comparativa per l’individuazione di un professionista Project Manager e
di  un professionista Data Scientist  esterni  all’amministrazione comunale ai  fini  del  conferimento di  due
incarichi  professionali  per  la  gestione  delle  attività  nell’ambito  del  programma finanziato  dal  Ministero
dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  “Programma  sperimentale  di  adattamento  ai  cambiamenti
climatici” CUP: B47H21007730001
Approvazione dei lavori della Commissione giudicatrice e pubblicazione della graduatoria finale.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Pascale Angelo - Direzione Verde e Ambiente

1



IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)

VISTO

✔ gli articoli 107, c. 3 e 110 del D. lgs. 267/2000;

✔ l'art 4 e l'art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 così come modificato dal D.Lgs. 75/2017;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano;

✔ la  Circolare  n.9  del  28/6/2012  "Linee  di  indirizzo  per  la  formalizzazione  di  contratti  di
collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

✔ il  D.  L.  78/2010 convertito,  con modificazioni  nella legge 30.07.2010,  n.  122 e la circolare n.
10/2011 P.G. 3656 12/2011;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 993 del 06/08/2021 di Approvazione della Candidatura del
Comune di Milano al finanziamento per gli interventi relativi al riordino irriguo del comprensorio
di roggia Vettabbia a sud del depuratore di Nosedo e alla costruzione della vasca di laminazione in
via Negrotto, di cui al D.D. 117/2021 della Direzione Generale per il clima, l'energia e l'aria istituita
presso il Ministero della Transizione Ecologica;

PRESUPPOSTO

• il Comune di Milano, con propria Determinazione Dirigenziale n. 2731 del 09/04/2024, ha approvato
l'"Avviso  di  selezione  con procedura  comparativa  per  l’individuazione  di  un  professionista  Project
Manager  e  di  un  professionista  Data  Scientist  esterni  all’amministrazione  comunale  ai  fini  del
conferimento di due incarichi professionali  per la gestione delle attività nell’ambito del programma
finanziato  dal  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  “Programma  sperimentale  di
adattamento ai cambiamenti climatici” CUP: B47H21007730001. 

• l’avviso di cui trattasi è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Milano nella apposita sezione
riservata e che le candidature potevano essere presentate fino al giorno 26/04/2024;

• alla data della chiusura delle candidature sono pervenute poche candidature ed è opportuno che alla
selezione  sia  data  la  massima  diffusione  allo  scopo di  recepire  il  maggior  numero  di  candidature
possibili;

• Con Determina Dirigenziale n. 3338 del 29/04/2024, è stata approvata la proroga per il termine delle
candidature fino al termine del giorno 03/05/2024;

CONSIDERATO CHE:

2



• in  relazione  alle  suddette  procedure  sono  pervenute  n.  17  candidature  per  la  posizione  di  Project
Manager e n. 2 candidature per la posizione di Data Scientist;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3695  del  10/05/2024  del  Direttore  della  Direzione  Verde  e
Ambiente, è stata istituita apposita Commissione per la valutazione delle candidature e per la verifica
della loro corrispondenza ai requisiti richiesti;

• data l'indisponibilità di uno dei membri della Commissione, è stato nominato un membro supplente, con
determina dirigenziale n. 4152 del 22/05/2024;

• La suddetta Commissione si è riunita in data 23/05/2024 per la valutazione dei curricula dei candidati;

RILEVATO CHE:

• dall’esame delle valutazioni effettuate per il profilo di Project Manager sono stati ammessi al colloquio
finale n. 4 candidati;

• dall’esame delle valutazioni effettuate per il profilo di Data Scientist è stata ammessa al colloquio finale
n.1 candidata;

DATO ATTO CHE:

• in  data  28/05/2024 e  29/05/2024,  si  sono svolti  i  colloqui,  tramite  l’applicativo  digitale  Microsoft
Teams, dei candidati ammessi davanti alla Commissione di valutazione;

• le  valutazioni  risultano illustrate e contenute nei  verbali  n.  1,  n.  2 depositati  presso gli  uffici  della
Direzione di Progetto Resilienza Urbana;

• la graduatoria sarà pubblicata sul sito del Comune di Milano e ai candidati verrà data comunicazione
scritta dell’esito della valutazione;

DETERMINA

• di  approvare  i  lavori  della  Commissione  di  valutazione  nell’ambito  dell’avviso  di  selezione  con
procedura comparativa per l’individuazione di un professionista Project Manager e di un professionista
Data  Scientist  esterni  all’amministrazione  comunale  ai  fini  del  conferimento  di  due  incarichi
professionali  per  la  gestione  delle  attività  nell’ambito  del  programma  finanziato  dal  Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica “Programma sperimentale di adattamento ai cambiamenti
climatici” CUP: B47H21007730001.

• di approvare la seguente graduatoria finale per Project Manager:

MINUCCI GUIDO VINCITORE

ESPOSITO ELEONORA IDONEA

CIGOLOTTI MARCO IDONEO

3



PATERNÒ CASTELLO CORRADO IDONEO

• di dare attto che la Commissione ha ritenuto non idonea la candidata presentatasi per la posizione di
Data Scientist, Dott.ssa Marta Maggi, e la posizione risulta, quindi, non assegnata.

• di dare atto che i Verbali 1,2 dei lavori della Commissione di Valutazione sono depositati presso la
Direzione di Progetto Resilienza Urbana.

IL DIRETTORE (Direzione Verde e Ambiente)
Paola Cossettini per Angelo Pascale (Dirigente Adottante)

4


		2024-06-03T17:29:02+0200
	PAOLA COSSETTINI




